
L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di settembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Guglielmi Pier Carlo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  7   Del  01-09-2021 Registro generale n. 237

Oggetto: RIMBORSO SOMME INDEBITAMENTE ED ERRONEAMENTE PAGATE
DAI CITTADINI PER LE IMPOSTE IMU E TARI  - CIG:

UFFICIO SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI



VISTO il D.Lgs n. 504 del 30/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale per l'applicazione della Nuova IMU – Imposta Municipale
Propria, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 10/04/2020;

VISTO il Regolamento Comunale per l’ applicazione della Nuova Imposta Municipale
Propria (IMU) – Determinazione Delle Aliquote Per l’ Anno 2021, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 1 del 31/03/2021;

VISTO il Piano Finanziario per l’applicazione della TARI – Determinazione delle tariffe per
l’anno 2021 e del piano finanziario, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 3 del
31/03/2021;

CONSIDERATO che, durante l'esame delle pratiche IMU e TARI, si è evidenziato che
alcuni contribuenti hanno versato le relative somme per un importo superiore rispetto al
dovuto oppure hanno erroneamente versato a codesto Comune somme di competenza di altri
Enti, come di seguito riportato:

COMUNE DI CALDERARA DI RENO per il contribuente MAINIERO-
MANUELE C.F. MNRMNL77B27L424A – Prot. Numero 5079 del 08/06/2021
richiesta rimborso TARI per pagamento erroneamente versato al Comune di Caldarola,
per l’anno 2016 per Euro 49,00;

MINNUCCI LUIGINA C.F. MNNLGN56H61B398M – Prot. Numero 5829 del-
30/06/2021 – richiesta rimborso IMU pagata e non dovuta per un totale di Euro 507,00
così suddiviso:

Euro 44,00 ANNO 2016

Euro 126,00 ANNO 2017

Euro 63,00 ANNO 2018

Euro 183,00 ANNO 2020

Euro 91,00 ANNO 2021

COMUNE DI CALDERARA DI RENO per la contribuente CIONI GABRIELLA-
C.F.  CNIGRL58R41D704U – Prot. Numero 7329 del 23/08/2021 richiesta rimborso
TARI per pagamento erroneamente versato al Comune di Caldarola, per l’anno 2020
per Euro 95,00;

PRESO ATTO che a tutt’oggi risultano presentate al Protocollo (vedi Allegati) le seguenti
richieste di rimborso o riversamento dell’Imposta Municipale Unica (IMU) e della Tassa sui
Rifiuti (TARI);

VISTA la documentazione presentata dai contribuenti e dai Comuni interessati sopra citati,
dalla quale si evince il diritto al rimborso;

VISTI i versamenti effettuati dagli stessi per i diversi periodi di imposta;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente1)
determina;

DI PROVVEDERE alla liquidazione dell'imposta ed al conseguente rimborso delle2)
somme pagate in eccesso o erroneamente pagate nei modi di seguito riportati:

COMUNE DI CALDERARA DI RENO per il contribuente MAINIERO
MANUELE C.F. MNRMNL77B27L424A – TARI anno 2016 per pagamento



erroneamente versato al Comune di Caldarola, tramite riversamento delle
somme sul conto di tesoreria Banca d’ Italia Numero 0072443 per Euro 49,00;

MINNUCCI LUIGINA C.F. MNNLGN56H61B398M – IMU anni 2016 –
2017- 2018 – 2020 – 2021 richiesta rimborso somma di Euro 507,00 da
effettuare tramite bonifico bancario su conto corrente numero IBAN IT 47 U
03069 13408 100000006484 intestato alla Signora Minnucci Luigina;

COMUNE DI CALDERARA DI RENO per la contribuente CIONI
GABRIELLA C.F. CNIGRL58R41D704U - TARI anno 2020 per pagamento
erroneamente versato al Comune di Caldarola, tramite riversamento delle
somme sul conto di tesoreria Banca d’ Italia Numero 0072443 per Euro 95,00;

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di Euro 651,00 al Capitolo di Uscita Numero3)
2470 su Impegno Numero 439/2019 (Residui);

DI PROCEDERE all’emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto4)
previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,5)
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Guglielmi
Pier Carlo ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 06-09-2021 per l’importo complessivo pari ad €       651,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 01-09-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 06-09-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 01-09-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 06-09-2021 Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

